
 
“2024 – Año del 30° Aniversario de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires” 

 

Buenos Aires, 22 de julio de 2024 

RES. PRESIDENCIA Nº 717/2024  

 

VISTO:  

 

La Ley N° 31 (texto consolidado conforme Ley N° 6.558), la 

Resolución CM N° 1046/2011 y el TEA A-01-00019935-0/2024 caratulado “Programa de 

capacitación en gestión judicial para funcionarios y empleados”; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el artículo 1° de la Ley N° 31 (texto consolidado por la Ley N° 

6.588) establece: “El Consejo de la Magistratura es un órgano permanente de selección 

de magistrados, gobierno y administración del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires con la función de asegurar su independencia, garantizar la eficaz prestación 

del servicio de administración de justicia, promover el óptimo nivel de sus integrantes, y 

lograr la satisfacción de las demandas sociales sobre la función jurisdiccional del 

Estado”. 

 

 Que el artículo 51 de la Ley N° 7 (texto consolidado por la Ley N° 

6.588) prescribe: “Sistema de formación y capacitación judicial. El Tribunal Superior de 

Justicia dirige el Sistema de Formación y Capacitación Judicial y coordina las actividades 

con las universidades a fin de atender a la formación y el perfeccionamiento de los 

magistrados, funcionarios, empleados y aspirantes a la Magistratura, sin perjuicio de las 

competencias propias y concurrentes de formación y capacitación que corresponden a los 

órganos judiciales”. 

 

 Que por su parte el artículo 44 de la Ley N° 7 (texto consolidado por 

la Ley N° 6.588) dispone: “Oficina de mandamientos y notificaciones. El Consejo de la 

Magistratura ejerce superintendencia sobre la Oficina de Mandamientos y Notificaciones, 

debiendo reglamentar su organización y funcionamiento. La Oficina de Mandamientos y 

Notificaciones tiene a su cargo la diligencia de los mandamientos y notificaciones que 

expidan las cámaras de apelaciones y juzgados del Poder Judicial de la Ciudad”. 

 

  Que oportunamente fueron creadas conforme Resolución CM N° 

44/2012 y sus modificatorias la Oficina de Notificaciones dependiente de la Presidencia de 

la Cámara de Casación y Apelaciones en lo Penal, Penal Juvenil, Contravencional y de 

Faltas y la Oficina de Notificaciones dependiente de la Cámara de Apelaciones en lo 

Contencioso Administrativo, Tributario y de Relaciones de Consumo. Asimismo, por 

Resolución Presidencia N° 734/2014 se estableció la estructura de la Dirección de 

Diligenciamientos de este Consejo, integrada por un Departamento de Diligenciamientos 

del cual depende además la Oficina de Notificaciones. 

 

   Que asimismo, está prevista la prestación del servicio de justicia por 

los agentes que prestan funciones en la Mesa General de Entradas de la Justicia de Primera 

Instancia de los Juzgados en lo Penal, Penal Juvenil, Contravencional y de Faltas, 

dependiente de la Presidencia de la Cámara de Apelaciones del fuero referido creada 



 
“2024 – Año del 30° Aniversario de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires” 

 

por Resolución CM N° 69/2004 y modificatorias y la Mesa Receptora de Escritos Judiciales 

para la Justicia de Primera y Segunda Instancia en lo Contencioso Administrativo, 

Tributario y de Relaciones de Consumo dependiente de la Secretaría General de la Cámara 

de Apelaciones del fuero conforme Resolución Presidencia N° 186/2013 y sus 

modificatorias. 

 

Que ante lo cual, resulta necesario proceder a la formación 

permanente de   los agentes que integran las dependencias precitadas a efectos de promover 

su capacitación a los fines de optimizar su desempeño en tareas de gestión judicial en el 

ámbito del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Que en ese sentido, se trabajó de manera sostenida y participativa en 

el diseño de una propuesta académica de calidad que promueva el desarrollo profesional 

de los referidos agentes a la vez que contribuya seguir brindando un servicio de justicia de 

excelencia que ponga en el centro a los vecinos y vecinas de la Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires. 

 

Que en este marco el Centro de Formación Judicial del Tribunal 

Superior de Justicia aprobó el “Programa de capacitación en gestión judicial para 

funcionarios y    empleados” y se solicitó oportunamente a dicho Centro su implementación 

con los lineamientos que se exponen en el Anexo I de la Resolución CACFJ N° 09/24, para 

capacitar a los agentes que prestan servicio en el Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires y en el Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

 

Que corresponde establecer la obligatoriedad de asistencia de los 

agentes al Programa antes mencionado, que se desarrollará conforme lo convenido entre 

este Consejo y el Centro de Formación Judicial del Tribunal Superior de Justicia. 

 

Que, por Resolución CM N° 1046/2011, se delegó en la Presidencia 

de este Consejo de la Magistratura la política de recursos humanos en cuanto a la 

reorganización administrativa del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 

excluido el Tribunal Superior de Justicia. 

 

Por ello, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el inciso 4) 

del artículo 25 de la Ley N° 31 (texto consolidado conforme Ley N° 6.558),    

 

LA PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA  

DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES  

RESUELVE: 

 

Art. 1º: Aprobar la implementación del “Programa de capacitación en gestión judicial para 

funcionarios y empleados” a dictarse por el Centro de Formación Judicial del Tribunal 

Superior de Justicia, con los lineamientos que se incluyen en la Resolución CACFJ N° 

09/24 y los Anexos I y II de la misma, que como ANEXO I forma parte integrante de la 

presente Resolución, a los fines de capacitar a los agentes que prestan servicio en los 

diferentes fueros que integran el Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y 

este Consejo de la Magistratura. 

 

 



 
“2024 – Año del 30° Aniversario de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires” 

 

 

Art. 2º: Disponer la obligatoriedad de asistencia de los agentes que prestan funciones bajo 

la órbita de las oficinas y mesas de entradas mencionadas precedentemente, al “Programa 

de capacitación en gestión judicial para funcionarios y empleados”, que dictará el Centro 

de Formación Judicial del Tribunal Superior de Justicia. 

 

Art. 3°: Encomendar que los/las titulares de la Dirección de Diligenciamientos de este 

Consejo de la Magistratura y de su Oficina de Notificaciones; de la Oficina de 

Notificaciones dependiente de la Presidencia de la Cámara de Casación y Apelaciones en 

lo Penal, Penal Juvenil, Contravencional y de Faltas, y de la Cámara de Apelaciones en lo 

Contencioso Administrativo, Tributario y de Relaciones del Consumo; de la Mesa General 

de Entradas de la Justicia de Primera Instancia de los Juzgados Penal, Penal Juvenil, 

Contravencional y de Faltas, y de la Mesa Receptora de Escritos Judiciales para la Justicia 

de Primera y Segunda Instancia en lo Contencioso Administrativo, Tributario y de 

Relaciones de Consumo, arbitren los medios necesarios a los fines de garantizar la 

concurrencia obligatoria de los agentes y funcionarios a su cargo, al Programa cuya 

implementación se aprueba en el Artículo 1° de la presente, siempre garantizando el normal 

funcionamiento y prestación del servicio de justicia. 

 

Art. 4°: Invitar a las autoridades del Ministerio Público a adoptar, en el marco de sus 

respectivas competencias y reglamentaciones, medidas similares a las dispuestas en el 

presente acto. 

 

Art. 5°: Regístrese, comuníquese a los/as Sres./as. Consejeros/as y notifíquese al Centro de 

Formación Judicial, a la Dirección de Diligenciamientos de este Consejo de la Magistratura 

y a su Oficina de Notificaciones; a la Oficina de Notificaciones dependiente de la 

Presidencia de la Cámara de Casación y Apelaciones en lo Penal, Penal Juvenil, 

Contravencional y de Faltas; a la Oficina de Notificaciones de la Cámara de Apelaciones 

en lo Contencioso Administrativo, Tributario y de Relaciones del Consumo; a la Mesa 

General de Entradas de la Justicia de Primera Instancia de los Juzgados Penal, Penal 

Juvenil, Contravencional y de Faltas; a la Mesa Receptora de Escritos Judiciales para la 

Justicia de Primera y Segunda Instancia en lo Contencioso Administrativo, Tributario y de 

Relaciones de Consumo; y por correo electrónico a todas las dependencias del Poder 

Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Publíquese en la página de Internet del 

Poder Judicial de la CABA consejo.jusbaires.gob.ar y, oportunamente, archívese 

 

RES. PRESIDENCIA N° 717/2024 

LEGUIZAMON Isabella
Karina
Presidenta
CM CABA

http://consejo.jusbaires.gob.ar/


 
“2024 – Año del 30° Aniversario de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires” 

 

ANEXO I RES. PRESIDENCIA N° 717/2024 

 



 
“2024 – Año del 30° Aniversario de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires” 

 

 

 

 

 

 



 
“2024 – Año del 30° Aniversario de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires” 

 

 

 

 



 
“2024 – Año del 30° Aniversario de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires” 

 

 

 

 

 

 



 
“2024 – Año del 30° Aniversario de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires” 

 

 

 

 



 
“2024 – Año del 30° Aniversario de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires” 

 

 

 

 

 

 

 



 
“2024 – Año del 30° Aniversario de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires” 

 

 

 

 



 
“2024 – Año del 30° Aniversario de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
“2024 – Año del 30° Aniversario de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires” 

 

 

 

 



 
“2024 – Año del 30° Aniversario de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires” 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
“2024 – Año del 30° Aniversario de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires” 

 

 

 

 



 
“2024 – Año del 30° Aniversario de la autonomía de la Ciudad de Buenos Aires” 

 

 

 

 

ANEXO I RES. PRESIDENCIA N° 717/2024 

 

LEGUIZAMON Isabella
Karina
Presidenta
CM CABA


